
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. 2 O 7 DEL 11 BLUG, lUn 

OGGETTO: "Servizio di supporto al Punto Impresa Digitale" - Determinazione Dirigenziale n. 24 
del 25.02.2023: variazione conto imputazione oneri. Utilizzo e liquidazione ex artt. 13 e 15 D.P.R. 
n. 254/2005 - CUP J98122001220001. 

IL DIRIGENTE ad interim 
SETTORE STAFF E PROMOZIONE - SEGRETERIA GENERALE 

visto il D.Lgs. n. 165/200 I contenente "Norme generali sull' ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/1993 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e s.m.i. ; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari ; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 "Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in particolare gli 
artt. 13 e 15; 

vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova 
struttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari così come modificata dalla Deliberazione di 
Giunta n. 84 del 25.07 .2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa Ente camerale. 
Determinazioni "; 

richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 19 del 08 .02.2022; 

richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022; 

visto il Decreto Legislativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle funzioni, 
organizzazione e funzionamento degli Enti camerali senza alterarne la mission; 

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 del 18.11 .2022 con la quale il Consiglio camerale 
ha approvato, in linea con le indicazioni pervenute da Unioncamere Nazionale con nota prot. 18949 del 
19.09.2022 - prot. camo n. 645 IO di pari data - la real izzazione nel corso del prossimo triennio 2023
2025, previo Decreto di autorizzazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, ai sensi 
dell' "Art. 18 comma lO legge 580/93 come modificato dal D.Lgs. 219/2016: proposta di aumento della 
misura del diritto annuale triennio 2023 - 2025, dei progetti "La doppia transizione: digitale ed 
ecologica", "Formazione e Lavoro" e "Turismo"; 

visto che i suddetti progetti formano altresì contenuto della Relazione Previsionale e Programmatica per 
l'anno 2023 approvata con Deliberazione, immediatamente esecutiva, n. 7 del 18.11.2022 del Consiglio 
camerale ed aggiornata con successiva Deliberazione consiliare n. 3 del 26.05.2023; 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 03.07.2023 con le quali il 
Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2023 della C.C.I.A.A. di Bari ed il relativo 
aggiornamento; 

viste le De liberazioni immediatamente esecutive n. 138 del 20.12.2022 e n. 68 del 03.07 .2023 con le 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121Bari - tel + 39 080 2174111 - ax + 39 080 2174228 

/
PE C cCiaa@ba.legalmaii camcom.t · partita IVA 02517930729 - codice Iscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmaii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

l'anno 2023 ed ilquali la Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per 
aggiornamento; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06.07.2023, recante "Art. 8, comma 3, DPR 
254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2023 
aggiornato", con la quale è stata assegnata alla sottoscritta la competenza in ordine all'utilizzo delle 
risorse previste nel Budget Direzionale 2023 aggiornato; 

vista la nota prot. n. 74939 del 07 .07 .2023 con la quale il Segretario Generale ha trasmesso alla 
sottoscritta, in qualità di Dirigente ad interim del Settore Staff e Promozione - Segreteria Generale, 
copia del Budget Direzionale Anno 2023 aggiornato; 

considerato che, alla luce della rimodulazione delle linee guida fornite da Unioncamere per il prossimo 
triennio 2023-2025, il progetto "P.LD. - Punto Impresa Digitale" assumerà la denominazione del "La 
doppia transizione: digitale ed ecologica", rappresentando un elemento centrale del cambiamento 
economico-sociale in atto ed un ruolo prioritario nelle misure e nei progetti di rilancio del nostro Paese e 
nel nostro territorio nell 'ambito del PNRR, pertanto è fondamentale che l'Ente camerale continui ad 
essere punto di riferimento ed interlocutore privilegiato per il tessuto istituzionale ed imprenditoriale 
locale ai fini della diffusione e della realizzazione dei processi di trasformazione digitale; 

richiamata la Delibera n. 120 del 04.11.2022 con la quale la Giunta camerale ha deliberato di accettare 
l'offerta pervenuta dalla società in house IC Outsourcing S.c.a r.1. per il rinnovo del "Servizio di 
supporto al Punto Impresa Digitale" a decorrere dal lO gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2025 , per un 
costo annuale pari a Euro 150.000,00 esente iva, al quale occorre aggiungere un importo annuale pari 
ad Euro 10.000,00 esente iva per le spese di trasferta, imputando tale somma sul Centro di Costo e 
conto del Budget Direzionale relativi alle attività del Progetto P.LD. - Punto Impresa Digitale; 

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 24 del 25.01.2023 con la quale è stato disposto l'utilizzo 
della somma complessiva di Euro 160.000,00 iva esente, di cui il tetto massimo annuale per spese di 
trasferta è fissato in Euro 10.000,00 iva esente, da corrispondere alla società in house IC Outsourcing 
S.c.ar.1. - P.IVA 04408300285 - per la fornitura per l'anno 2023 del servizio in argomento; 

considerato che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 24 del 25.01.2023, è stato disposto di 
addebitare per l'anno 2023 l'importo complessivo di Euro 160.000,00 annui esente iva, nelle more della 
conclusione dell ' iter amministrativo di approvazione del Decreto del Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy, ai sensi dell' "Art. /8 comma /0 legge 580/93 come modificato dal D.Lgs. 2/9/20/6: 
proposta di aumento della misura del diritto annuale lriennio 2023 - 2025", su l Centro di Costo L002 
Servizio Promozione e Sviluppo - conto 33000 l - "Iniziative di promozione e informazione economica" 
- del Budget Direzione 2023; 

dato atto che, in base a quanto disposto dalla sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 24 del 
25.01.2023, alla società in house lC Outsourcing Scarl fornitrice del servizio di che trattasi, è stata già 
liquidata la somma pari ad Euro 40.698,30 - giusti atti di liquidazione n.ri 7/2023fPID del 20.02.2023, 
9/2023fPID del 27/03/2023, 21/2023fPID del 27/04/2023 e 6812023fPID del 23/05/2023 - imputando la 
stessa sul Centro di Costo L002 - "Servizio Promozione e Sviluppo" - conto 33000 I - "Iniziative di 
promozione e informazione economica" - del Budget Direzionale 2023; 

dato atto che in data 23.02.2023 è stato approvato il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy, ai sensi dell ' "Art. /8 comma /0 legge 580/93 come modificato dal D.Lgs. 219/2016: proposta di 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour: - 70121 Bari - tel. 390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC (eia @ba.legalmail camcom it - par i a IVA 02517930729 - codrce fiscale 80000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

aumento della misura del diritto annuale triennio 2023 - 2025", e che a seguito dell'approvazione del 
Preventivo economico aggiornato della C.C.LA.A. di Bari e del Budget Direzionale aggiornato per 
l'anno 2023, è stato istituito il conto n. 330054 - "Progetto la doppia transizione: digitale ed 
ecologica"- Centro di Costo L002 - "Servizio Promozione e Sviluppo"- dal quale risulta una 
disponibilità economica complessiva pari ad Euro 1.115.286,76; 

dato atto, quindi, per le motivazioni sopra esposte, del venir meno del carattere temporaneo sotteso 
all' addebito, giusta Determinazione Dirigenziale n. 24 del 25 .0 1.2023, de II' importo totale annuo pari a 
Euro 160.000,00 iva esente per la fornitura del servizio in argomento, sul Centro di Costo L002 
Servizio Promozione e Sviluppo - conto 33000 l - "Iniziative di promozione e informazione economica" 
- del Budget Direzionale 2023; 

vista la disponibilità della suddetta somma di Euro 160.000,00 iva esente, necessaria alla fornitura del 
"Servizio di supporto al Punto Impresa Digitale" a decorrere dal I o gennaio 2023 fino al 31 dicembre 
2025 da parte della società in house IC Outsourcing S.c.a r.i., sul Centro di Costo L002 - "Servizio 
Promozione e Sviluppo" - conto n. 330054 - "Progetto la doppia transizione: digitale ed ecologica "del 
Budget Direzionale 2023 aggiornato; 

visto il parere favorevole espresso dal Dr. Nicola Ruggieri, referente del progetto "Punto Impresa 
Digitale", il quale dopo aver riscontrato il concorso di tutti i presupposti di fatto e di diritto richiesti I~ 
all'adozione dell'atto, ha dichiarato che nulla osta all'adozione delle decisioni conseguenziali ; 

visto il parere favorevole del Dr. Nicola Mastropaolo, Titolare P.O. "Servizio Promozione e Sviluppo" 
che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; r-
ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

• 	 di considerare la premessa narrativa quale moti vazione di fatto e di diritto della presente 
determinazione; 

• 	 di dare atto che con la Delibera n. 120 del 04.11.2022 la Giunta camerale ha deliberato di accettare 
l'offerta pervenuta dalla società in house IC Outsourcing S.c.a r.1. per il rinnovo del "Servizio di 
supporto al Punto Impresa Digitale" a decorrere dal l o gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2025, per 
un costo annuale totale pari a Euro 160.000,00 esente iva imputando tale somma sul Centro di 
Costo e conto del Budget Direzionale relativi alle attività del Progetto P.LD. - Punto Impresa 
Digitale; 

• 	 di dare altresì atto che con Determinazione Dirigenziale n. 24 del 25.01.2023 la sottoscritta ha 
disposto : 

l'utilizzo della somma complessiva annua di Euro 160.000,00 iva esente, di cui il tetto 
massimo annuale per spese di trasferta è fissato in Euro 10.000,00 iva esente, da corrispondere 
alla società in house IC Outsourcing S.c.ar.1. - PIVA 04408300285 - per la fornitura dal 
01.01.2023 al 31.12.2025 del "Servizio di supporto al Punto Impresa Digitale"; 

di addebitare per l'anno 2023 l'importo complessivo di Euro 160.000,00 annui esente iva, 
nelle more della conclusione del!' iter amministrativo di approvazione del Decreto del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy, ai sensi del l' "Art. 18 comma lO legge 580/93 come 
modificato dal D.Lgs. 219/2016: proposta di aumento della misura del diritto annuale triennio 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bali - tel. +3 0802174111 - fax +39 0802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail camcom Il - partita IVA 02517930729 - codiCe fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

"Servizio Promozione e Sviluppo " - conto 32023 - 2025", sul centro di costo L002 
"Iniziative di promozione e informazione economica" - del Budget Direzionale 2023; 


• 	 di dare atto che, in base a quanto disposto dalla medesima Determinazione Dirigenziale n. 24 del 
25 .01.2023, alla società in house IC Outsourcing Scarl fornitrice del servizio di che trattasi, è stata 
già liquidata la somma pari ad Euro 40.698,30 - giusti atti di liquidazione n.ri 712023fPID del 
20 .02.2023, 9/2023fPID del 27/03/2023, 21/2023/PID del 27/04/2023 e 68/2023/PID del 23/05/2023 
- imputando la stessa sul Centro di Costo L002 - "Servizio Promozione e Sviluppo" - conto 330001 
- "Iniziative di promozione e informazione economica" - del Budget Direzionale 2023; 

• 	 di dare atto che in data 23.03.2023 è stato approvato il Decreto del Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy, ai sensi de II' "Art. 18 comma IO legge 580/93 come modificato dal D.Lgs. 219/2016: 
proposta di aumento della misura del diritto annuale triennio 2023 - 2025", e che pertanto è venuto 
meno il carattere temporaneo sotteso all ' addebito, giusta Determinazione Dirigenziale n. 24 del 
25 .01.2023, dell'importo totale annuo pari a Euro 160.000,00 iva esente per la fornitura del servizio 
in argomento, sul Centro di Costo L002 - Servizio Promozione e Sviluppo - conto 330001 
"Iniziative di promozione e informazione economica" - del Budget Direzionale 2023; 

• 	 di dare atto che in seguito all'approvazione del suddetto Decreto ministeriale ed a seguito 
dell'approvazione del Preventivo economico aggiornato della C.C.LA.A. di Bari e del Budget 
Direzionale aggiornato per l'anno 2023, è stato istituito il conto dedicato alle attività del P.LD. 
Punto Impresa Digitale - la cui nuova denominazione, alla luce della rimodulazione delle linee guida 
fornite da Unioncamere, sarà "La doppia transizione: digitale ed ecologica", n. 330054 - "Progetto 
la doppia transizione: digitale ed ecologica" - Centro di Costo L002 - . "Servizio Promozione e 
Sviluppo" -, dal quale risulta una disponibilità economica complessiva pari ad Euro 1.115.286,76; 

• 	 di disporre, per l'effetto di quanto sopra esposto, l'utilizzo della somma complessiva annua di Euro 
160.000,00 iva esente, di cui il tetto massimo annuale per spese di trasferta è fissato in Euro 
10.000,00 iva esente, da corrispondere alla società in house IC Outsourcing S.c.ar.1. - P.IVA 
04408300285 - per la fornitura dal 01.01.2023 al 31.12.2025 del "Servizio di supporto al Punto 
Impresa Digitale" sul Centro di Costo L002 - "Servizio Promozione e Sviluppo" - conto n. 330054 
- "Progetto la doppia transizione: digitale ed ecologica" del Budget Direzionale 2023 aggiornato; 

• 	 di dare mandato agli uffici competenti di procedere alle sistemazioni contabili necessarie 
affinchè la somma già liquidata alla società in house le Outsourcing Scarl - P.IVA 04408300285 
- pari ad Euro 40.698,30 sia imputata sul nuovo Conto n. 330054 del Centro di Costo L002 
"Servizio Promozione e Sviluppo "; 

• 	 di far gravare la spesa relativa alle annualità 2024 e 2025 sul pertinente Centro di Costo e Conto del 
Budget Direzionale dell'anno di riferimento; 

• 	 di procedere alla liquidazione ex art. 15 D.P.R. 02. 11.2005, n. 254 degli importi di cui sopra a 
favore della Società IC Outsourcing Scafi - PIVA 04408300285 - a seguito di presentazione della 
fattura in regola con gli adempimenti fiscali per la fornitura effettivamente resa e collaudata; 

• 	 di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità. 

ILDIRIGEN 
(Dr.ssa Angela 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Ca our 2 - 70121 Bari - tel 39 0802174111 - fax +39 0802174228 
PEC cClaa@ba.legalmailcamcom.lt - parti ta IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cClaa@ba.legalmailcamcom.lt

